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Abstract

The thesis is focused on changes of the resistance and nonlinearity of current-voltage

characteristic of adhesive joints formed of electrically conductive adhesives It is

divided in three parts. The first part comprises of theory covering from the most basics

of conductive adhesives, their working principle, properties, advantages and

disadvantages, evolution of the technology with time and importance. The second part

covers a larger part of thesis which describes in detail the experiment, preparation of

samples, processing samples and exposure to stress in different forms, testing samples

after the application of stress upon them, collection of data, processing of data,

problems encountered during the experiment, critical factors and analyzing factors of

the data gathered. The third part of the thesis covers the analysis of data, possible

explanations and conclusions of the outcomes and summary of all the work.

Key words

Electrically conductive adhesives, Isotropic conductive adhesives, mechanical stress,

ultrasonic stress.
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Abstrakt

Práce je zaměřena na sledování změny odporu a nelinearity VA charakteristiky

vodivých spojů tvořených elektricky vodivými lepidly. První část uvádí základní

informace o vodivých lepidlech. Zabývá se jejich vlastnostmi, principy jejich funkce,

jejich výhodami a nevýhodami a dále se také věnuje důvodům používání vodivých

lepidel, technologickému vývoji jejich výroby a jejich významem pro použití

v elektrotechnice a elektronice. Ve druhé, stěžejní části, je detailně popsán experiment

s vodivými lepidly, příprava vzorků, zpracování vzorků a vliv různých forem namáhání

na jejich parametry. Testované vzorky byly namáhány mechanicky statickým napětím

a také zatěžovány ultrazvukem. V práci jsou popsány i kritické momenty, které se

během testování vyskytly a způsob vyhodnocení naměřených dat. Analýzu výsledných

dat a diskuzi příčin změn přináší třetí část práce. V závěru jsou shrnuty výsledky celého

experimentu.

Klíčová slova

Elektricky vodivá lepidla, isotropicně vodivá lepidla, mechanické namáhání,

ultrazvukové namáhání
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Introduction

Using of electrically conductive adhesives is one possible way for making conductive

joints in electrical and electronics applications. Many of the electrical joint applications

are highly challenging by either being temperature sensitive, in micro-electronics

applications where the components are often extremely sensitive to heat, under high

mechanical or vibrational stress as in large electrical generators where the equipment is

very heavy and produces extreme vibrations and environmental degradation, due to

exposure to highly moist environment. The technology of ECAs is still under scrutiny

over their performance and lacks sufficient data or maturity to be completely able to

replace the lead soldering technology in some special applications. ECAs have come a

long way and improved greatly in their performance over the last years but still they are

not near good enough to be comparable, as their electrical, mechanical and climatic

properties, with solders.

Efforts to improve the ECAs technology is going up with high pace to improve their

conducting attributes, mechanical properties, climatic endurance and wettability and

the most importantly, to reduce the costs incurred. This is mainly due in assembly of

temperature sensitive components in advanced electronics and health concerns in the

working environment around them.

1.1 What are electrically conductive adhesives?

Adhesives, in general, have existed since ancient times. From Egyptians, the glue from

animal hides for furniture to amber for spears by Native Indians. Thanks to our modern-

day technology and synthesizing capabilities, we have progressed from mud to

synthetic conductive epoxies and other types of resisns, which we can customize as per

our requirements. Most of our latest applications would be impossible without these

adhesives.

In the simplest of definition, adhesives are glues, used to stick objects together.

Individually, adhesives are electrically non-conducting or insulating. In modern times,
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the advancements in adhesive industry have been enormous. Industrially, adhesives

come under the name of epoxies, drawn from epoxide functional group. Polyepoxides,

also known as epoxy resins, are polymers, which exist in low weight molecular form or

high weight molecular form. Epoxy resins are reacted together, either with themselves,

or with a broad range of reactants also referred to as curatives. This reaction forms a

thermosetting polymer, which possesses strong mechanical, temperature and resistive

properties. Fig. 1 shows a generic epoxide, a cyclic ether with oxygen – O and CxHy

bonded together in a triangle. The structure resembles an equilateral triangle enabling

it to have strained structure. A compound is called an epoxy if it contains the epoxide

functional group (see Fig. 1).

1.2 Importance of ECAs

The idea of ECAs evolved where the conventional soldering was not applicable. The

high temperatures requested for soldering were damaging to heat sensitive electronics.

The next question was how to make adhesives conducting? This dilemma was solved

by adding conductor, filler, to the epoxy. This poses another question of which

conductor to add. It is not possible to add just any one. If we add e.g. aluminum, it gets

oxidized in air and covers by a thin film of an aluminum oxide (alumina). This film is

insulating and therefore deteriorates the contacts between the filler particles in

adhesive. Along with this, another important factor to be considered, was costs. Solders

Figure 1 Generic Epoxide.
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are very cheap. To minimize the cost incurred for conductive adhesives, silver was

chosen as the conductor to be added in epoxies due to its high conductivity and low

cost. The impossibility of using aluminum has already been mentioned and the same

applies to copper. Therefore, epoxy resin filled with the silver flakes is the most

common form of ECAs commonly used now.

Electrically conductive adhesives might sound very feasible and promising but they

pose various drawbacks which cannot be entertained on a commercial sale just yet. One

of the primary disadvantage of adhesives for commercial using is that soldering spends

some seconds, whereas adhesive take time to be cured, ranging between 5 – 30 minutes

or maybe even 24 hours if curing is to be done at the room temperature. However, new

adhesives are being developed which offer “flash curing” feature. This means that they

only need a few seconds to be cured.

In nontechnical terms, electrically conductive adhesives are known to be fundamentally

environmental friendly and provide more applicable options as compared to soldering.

Going into more technical description, ECAs provide both mechanical and electrical

bonding for electrical joints, quick and easy bonding, can be cured at room temperature

if the application is heat sensitive and fore mostly is safer than soldering in some

applications. On a downside, the mechanical, electrical as well as climatic properties of

adhesives are worse in comparison with the lead-free solders.

However, they have their limitations. Foremost limitations include lower electrical

conductivity in comparison with the solders, rise in resistance of contacts when exposed

thermally, faster corrosion compared to soldering due to the penetration of water

molecules into the resin and the formation of oxide or hydroxide layers in the contacts

between the filler particles and reworkability barrier. [1]

To counter the restrictions of the silver-filled epoxies, numerous designs have come to

light recently. To fulfil the reworkability prerequisite, especially for high performance

requirements, new thermoplastic resin is now being combined along with appropriate

solvent and silver flakes. With leading researches and effort, reworkable thermoplastic

conductive adhesives are developed offering higher electrical conductivity, better than

Pb-Sn (Lead-Tin) solder. [2]
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Along with the inability of conventional soldering to perform in several areas, one

primary issues that lies with it is its environmental impact of toxic Lead(Pb). In typical

Pb soldering applications, the composition of Pb is up to 40%. For most common

applications, the use of lead soldering was banned in Europe starting 1st July 2006 under

‘EU Directive ROHS on the restriction of the use of certain hazardous substances in

electrical and electronic equipment (2002/95/EC)’, with primary goal to cut down the

release of Pb into the atmosphere. Only certain areas are still allowed to use lead-

soldering where risk of hazard from Pb is very low and when the lead-free alloys, whose

properties in long-time using are still not sufficiently known, could endanger human

life. These applications are generalized by the soldering temperature below 240°C.

Being said, the real issue which remains of hazard is the soldering fume which arises

due to the flux (see Fig. 2). This phenomenon of flux is due mostly to colophony (rosin).

Figure 2 Solder fumes [3].
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Colophony is obtained from pine and few other plants like conifers in solid form and is

contained in the soldering wire. It is an important part of soldering to prevent:

1. Oxidation of components.

2. Remove contaminants.

3. Reduce surface tension of molten solder.

These fumes are well known source of respiratory sensitizer and is a major cause of

work-related asthma.

The idea of replacing conventional soldering with adhesives is picking up more and

more pace with new stable technologies coming on the market front which promise

better performance than solders, environmental safety and, hopely in near future, price

feasibility for the industry. [4]

1.3 Types of adhesives

ECAs comprise of different types, depending on the type of electrical conductivity.

1.3.1 Isotropic Conductive Adhesives:

ICAs are type of adhesives, which allow conducting of the electric current in all

directions, in approximately equal magnitude. The polymer matrix, or simply the

epoxy, is converted from insulator into conductor through adding a conductive filler

component. Most commonly used filler is silver due to its low cost and high electrical

and thermal conductivity.

This transition from insulator to conductor is highlighted by the percolation

phenomenon. As the conductive filler is added, the resistivity of adhesive faces a

dramatic drop with increasing concentration of the filler. This drop is until a critical

concentration, the percolation threshold, at which the conductive filler forms the first

conductive way between the contacts. As the concentration of conductive filler

surpasses the percolation threshold, the decrease in resistivity is minimal. The polymer


[…]


adhesive on each contact, the area of contact with adhesive to the resistor and the area

of contact with adhesive of the pad contact. These discrepancies are due to coming

through the preparation of samples process. One important aspect to be considered is

the sensitivity of each factor i.e. resistance and non-linearity. Resistance comprises of

all mechanisms of conductivity, it means primary tunneling, but also ions migration,

Schottky emission, diffusion and others, which can take place in the total conductivity

of the adhesive joint, whereas non-linearity describes tunneling mechanism

R1

Figure 47 Schematic of resistance of an adhesive joint.

Cu/Au

pad

Adhesive-0R0

contact

resistance

Resistance of

adhesive

Adhesive-

contact pad

resistance

0R0

contact
R1 R1

48

dominantly. Therefore, non-linearity is more sensitive to the changes in quality of the

tunnel barriers between in contacts as compared to the resistance.

For our second case, where the resistance increases with stress but still the joint

experiences decrease in non-linearity (e.g in Permacol C with LD, LOCTITE Cu with

LD, 70MN Cu with LD, LOCTITE Cu with HD, 70MN Cu with HD and Permacol Au

and Cu with US). This observation is quite evident in our samples. As mentioned

earlier, there are many factors that govern the resistance but not non-linearity. This

phenomenon might be explained by a situation where the flake contacts reduce, but the

quality of those existing contacts increases. For example, we if we have 50 flakes in

contact with each other before stress, but the connection of flakes in not of good quality.

After the joint experiences stress, the flake contacts decrease, let’s say now 20 flakes

are in contact instead of 50. For these remaining 20 flake contacts, however these

contacts are of higher quality than previous ones. This way the resistance of the joint

will increase, but the non-linearity will decrease. This is also possible due to the high

stress which creates cracks in the polymer structure and starts pushing the flakes away

from each other.

One important factor evident from the results is the high value of non-linearity, also

considered as before stress state (see Fig. 33 to 38). After application of stress it

experienced a significant drop in the non-linearity. This can be possible because the

measurements before stress and ND case were taken right after the curing. The curing

time prescribed by the manufacturer is usually less than 80% of its full curing. Due to

this, it is possible for the contacts to take time, let’s say about a few hours or few days

to stabilize and undergo further changes with time before it stabilizes at the room

temperature and conditions. This knowledge is new and will be respected in the next

stages of adhesion joints research.

The testing of influence of the ultrasound energy on quality of adhesive joints is also

quite new and similar experiments were not found in the literature. It was found that

the ultrasonic stress applied on joints formed of adhesive Permacol did caused small

only changes of the joints resistance but caused significant decrease of nonlinearity of

these joints, regardless of whether the surface finish of the pads was Cu or Au. As for

the adhesive Loctite and Cu surface finish of the pads it was found approximately equal

percentage decrease of the joints resistance and nonlinearity.

49

As for the joints of this adhesive formed on the pads with Cu surface finish, it was also

found decrease of the resistance as well as nonlinearity, but the percentage decrease of

nonlinearity was higher in comparison with the decrease of the resistance. It was found

that the ultrasound stress influences quality of adhesive joints and can destroy the joint

as well. The results found show significant influence of the surface finish of the pads

on the results of the experiment.

It is necessary to add that the experimental setup for loading of the joints by the

ultrasound was very simple and using more defined loading of the joints by the

ultrasound the results would be more accurate. But the goal of the work was primary

testing of influence of the ultrasound stress on the adhesive joints and to observe

possible changes, if any. From this point of view, the experiments fully accomplished

their purpose.

Conclusions

The aims of this thesis are fully studied and met. We realized the what might be the

effect of the mechanical stress (low and high) on the quality of adhesive joints, making

use of three different adhesives from three different manufacturers. We also explored

the effect of high stress, which lead to failure of samples in high deflection and

ultrasonic stress, and how it improved or degraded the quality of adhesive joints.

The part of our thesis was based on the study of ultrasonic stress on joints quality. From

the results, we obtained, it was evidently clear that there is a big influence of ultrasonic

stress on the quality of adhesive joints (majorly in a good way) if kept under certain

conditions. I feel there is a lot of room for research in the exploration of this aspect

along with the mechanical stress combined. As for future, the aspects of ultrasonic

stress remain unclear as to what really causes them and how they can be defined in a

pattern to use it as an advantage rather than a problem. One important aspect which can

be studied in detail is the ultrasonic stress combined with deflection. To add more

variable, element of hot surrounding can also be added to the study later to continue

further. There are a lot of aspects which we are not able to clearly define, e.g. the level

of stress which is good for the joint. A lot of progress can be made in continuing this

study to further advanced levels.
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The changes caused in adhesive joints by the mechanical or ultrasound stress have been

evaluated by measurement of the joints resistance and nonlinearity of their current-

voltage characteristic. Both these parameters seem to be good for inspections. The joint

resistance is the most significant electric parameter of the joint, nonlinearity is more

sensitive to changes in the structure of the adhesive cause by the load. Study of

nonlinearity of the current-voltage characteristic is important not only as an indicator

to changes in adhesive or contacts between adhesive and pad or contact of a component,

but inspection of nonlinearity is also significant for high-frequency applications, where

it can cause cross-modulation and deteriorate quality of the signal. The next parameter,

which would complete the measurement of nonlinearity is joint noise. Measurement of

noise is directed to next research in the field.
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Appendix 1

Resistance

Permacol ND LD HD US

Au 303.5 235.5 165 258.5

Cu 338.5 297 334 393.5
Median resistances for samples prepared with Permacol adhesive (Au, Cu)

LOCTITE ND LD HD US

Au 135.5 130 77.7 154.5

Cu 148.5 245.5 166 255
Median resistances for samples prepared with LOCTITE adhesive (Au, Cu)

AX70MN ND LD HD US

Au 620 742.5 732.5 -

Cu 693.5 886 1120 -
Median resistances for samples prepared with AX70MN adhesive (Au, Cu)
