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Usman Tariq has processed a diploma thesis focused on the area of investigation of

properties of nature friendly joining conductive materials for electronics, especially electrically

conductive adhesives. He has investigated the changes of electrical properties of adhesive joints

after their long-time exposition under static mechanical load, and, in lower volume, on changes

of electrical properties of the joint caused by mechanical load generated by ultrasound as well.

Investigation of these materials is very significant, especially at the time, when using of lead-tin

alloys for conductive joining in electronic is strongly limited by RoHS (Restriction on Hazardous

Substances) Directive of EU.

Area of electrically conductive adhesives has not been unknown to Mr. Tariq, because he

has successfully passed through the course “Materials for power electrical engineering”. On the

other the student has also had to become acquainted with the technology of adhesive assembly of

SMT passive components, with measurement of the adhesive joints resistance and measurement

of nonlinearity of the current-voltage characteristic of the joints. Theory as well as practical

using of these measurements are not simple and have been absolutely new for him. From this

point of view I mean that as for the difficulty of the topic the thesis has overflowed the level of a

standard diploma thesis.

Mr. Tariq has fabricated high number of adhesive joints by assembly of SMT resistors on

test PC boards. He had to handle the fitting of electronic components by adhesive assembly,

especially by stencil printing and by mounting of the resistors using a pick-and-place machine.

Then he has measured the starting values of the adhesive joints resistance and nonlinearity and

the assembled test boards he has divided in two groups. First group has been deflected. Two

levels of deflection have been chosen to be simulated the possible real conditions in using of

boards. Second group of the boards has been loaded by ultrasound mechanical load.

The diploma thesis is logically structured. It is written without grammatical errors and the

figures complete the text very good. It is also necessary to appreciate the activity of the student

during processing of the diploma thesis.

All the time of processing of his diploma thesis Mr. Tariq has been highly active. He has

demonstrated that he is able to solve practical as well as theoretical problems on high level and

with sufficient quality. Results of the diploma thesis, especially from measurement of properties

of the joints after their loading by ultrasound, are new.

http://europa.eu.int/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi!celexapi!prod!CELEXnumdoc&lg=EN&numdoc=32002L0095&model=guichett
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Conclusions

Usman Tariq has demonstrated very good theoretical as well as technical skills to solve

complicated technical problems on a good level. He has been able to work very good with the

literature and to solve many problems independently, although these problems have been

absolutely new for him in many cases. All the time of processing of the diploma thesis he has

been very active in theoretical as well as practical area. It is also necessary to appreciate the

effort of the student to explain measured results in Discussion. The results the thesis from the

area of loading of the adhesive joints by ultrasound are new and has opened a new way for next

research in the field.

I recommend the diploma thesis of Mr. Usman Tariq for defense and evaluate the thesis by the

grade

A (EXCELLENT)

Assoc. Prof. Dr. Pavel Mach,
Prague, August 10, 2017